ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao secretário de lnfraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a solicitação para a pavimentação da Rua F, Lot.

Jardim Eldorado, situada no bairro do Jequiezinho.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da Rua F, localizada no Loteamento Jardim Eldorado, no bairro

Jequiezinho, faz-se necessária devido às condições inadequadas de trafegabilidade que

atualmente prejudicam os moradores e usuários da via. Em períodos de chuva, a rua

apresenta acúmulo de lama, formação de poças e erosões. dificultando o deslocamento de

pedestres, veículos e o acesso de serviços essenciais, como transporte público, coleta de

lixo e atendimento de emergência. Além dos transtornos à mobilidade urbana, a falta de

pavimentação contribui para a geração de poeira em periodos secos, impactando

negativamente a saúde e a qualidade de vida das famílias residentes na localidade. A

pavimentação também promoverá valorização imobiliária, segurança viária, melhor

escoamento das águas pluviais e integração adequada da rua à malha urbana do bairro.

Dessa forma, a execução da obra se justifica como medida urgente para garantir dignidade,

bem-estar e melhoria das condições de infraestrutura para a comunidade do Jardim

Eldorado, atendendo a uma demanda legítima dos moradores e contribuindo para o

desenvolvimento urbano sustentável do município.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Càmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: Iitto:lljeouie.ba.leg.tx 1 E-mail. camararnunicioaldejenuieCãeqyie.ba,leg,br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho''

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025

Documento assinado digualmente

MATHEUS ROBERTO OLMEIRA MACEDO
Data: 25/11/202S I5:16'0343CD
Ventiqueem imps'lleatidar.Mcov br

Matheus Roberto Oliveira Macedo
(Matheus Budega)

Vereador

Em:  03  /

ATENDA-SE ARQUIVE-SEI

4
Sala das Sessões

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro —Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jequie.ba.leg.to 1 E-mail: camaramunicioaldepouie@jeouie.taa.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.